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六、越南-台灣合作潛能



- 2018年3月，簽署CPTPP
- EVFTA 協議簽署，並預計早日生效
- RCEP協議談判

越南經濟

- FDI吸引總額高3310 億美元，其中資金分配總額為
1800 億美元

- 2017年FDI總額為 370億美元，歷年來越南FDI吸引
的第二高。

FDI資金分配總額為175 億美元，創新高。
- 2018年前6個月高達 203,3億美元

FDI

貿易
協定

- 2017年的GDP增長為6.81%，近5年最高地增長率。
GDP總額為2200億美元，人均GDP 約2 400 美元

貿易總額為 4400 億美元
- 2018年第一季GDP增長率為7.38%，第二季GDP為7.08%, 其

增長率是近11年來最高的。2018年估計的GDP增長率為6.8%



一、越南吸引FDI的概況

• 註冊資金累計總額為 3310 億美金
• 分配資金累計總額1800 億美金
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目標 單位 2015 2015 2016 2018年前6
個月

註冊資金總額 美金(億) 241.1 268.9 371 203.3

分配資金總額 美金(億) 145 158 175 83.7

項目總數 2.120 2.613 2.741 1.366
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近3年越南吸引之FDI
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歷年來前6個月FDI的概況
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年份 2015年前6個月 2016年前6個月 2017年前6個月 2018年前6月

註冊金額(百萬美金) 11.149 8.661 19.229 20.333 

項目總數 1.250 1.181 1.183 1.366
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越南各行業吸引FDI的概況
(累計於2018/6止)
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TT 領域 項目
註冊資金

(十億美金)  

1 製造、加工 12.796 189,1 

2 不動產 697 56,2 

3 電力、水力供應以及空調 124 21,9 

4 餐飲與旅館 693 12,6 

5 建設 1.533 10,5 

6 機車、汽車批發、零售、以及修理 3.091 6,7

7 礦產開採 110 4,9 

8 倉庫以及物流 700 4,8 

9 教育與培訓 413 4,3 

10 藝術、休閒 132 3,6 

其他行業(9) 5.664 16,7

合計 (19)
25.953 331,2

資料來源: 國外投資局



在越FDI來源國之概況
(累計於2018/6止)

資料來源: 國外投資局

台灣在128個國家和區域向越南投資的的第4名

STT FDI來源國 項目
Tổng vốn

đăng ký

(億美元)

1 韓國 6.957 617

2 日本 3.792 554

3 新加坡 2.072 451

4 台灣 2.551 309 

5 BVI 767 206

6 香港 1.336 187

7 
中國 1.955 125

8 
馬來西亞 576 124

9 泰國 493 102

10 美國 877 94

其他 (118 國家和區域) 4.547 543

合計 (128 國家與區域) 25.953 3312.36
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自2013至2018/6 台灣對越南的FDI

年份 2013 2014 2015 2016 2017 2018年前6個月

新獲准的FDI項目 63 100 116 119 118 60

註冊金額(百萬美元) 715.32 676.43 2 497.75 589.72 383.806 120.18

715.32 676.43

2,497.75

589.72

383.81
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台灣在越南的FDI
(累計於2018/6止)

資料來源:國外投資局

TT 領域 項目
註冊資金總

額(億美元)

1 製造、加工工業 1.950 271

2 建設 99 10.9

3 不動產 43 7.1

4 農業、林業、水產養殖 151 5.9

5 倉庫與物流 19 4.6

6 醫療和社會扶持 4 3

7 餐飲與旅館 18 1.7

8 汽車、機車批發和零售、修理 138 1.3

9 金融、銀行、以及保險服務 5 0.8

10 水供應和汙水處理 4 0.6

其他(9 領域) 120 2.1

合計 2.551 309

88%

4%
2%

2%

1% 1%

2%



台灣FDI在越之分布
(累計於2018/6止)

資料來源:國外投資局
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STT 地方 項目
投資總額
(億美元)

1 河清 33 111.4

2 平陽 803 50.2

3 同奈 322 48.6

4 頭頓 28 21.2

5 龍安 181 14.7

6 胡志明市 520 13.5

7 寧平 10 5.1

8 北寧 44 4.5

9 河內 151 4.3

10 西寧 68 3.8

其他地區 (44) 391 31.7

合計
2.551 309.0 



台灣投資之主要特徵

➢投資領域主要是製造業、加工等。

➢ 投資項目主要落腳於交通便利的大

城市

➢台灣高科技農業相當發展，但其在越

南的農業項目規模小，並且數量不多



- 2017年雙方貿易總額高達 150 億美金
- 越南與台灣都是WTO的成員

二、台灣-越南經濟合作

- 台灣是進軍越南最早的投資夥伴(1989)

- 目前，台灣是向越南投資的第四大，包括投資總額為309億美
金的2551項目。
- 雙方目前正針對新版的投資鼓勵暨保護協議進行協商

FDI

經濟

➢2017 年走訪越南的台灣旅客總人數為61萬人
➢ 2017 年走訪台灣的越南旅客總人數為38萬人
➢ 2020年，雙方遊客互訪人數被期望增加到150萬人



1. 政治穩定–社會開放

2. 經濟迅速和穩定增長

3. 投資成本較為競爭

4. 黃金人口–人力資源豐富

5. 潛在市場

6. 國際融入

7. 政策開放，優惠、吸引

8. 戰略性之地理位置

三、為何向越南投資
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投資成本對比

来源：JETRO

辦公室 / 工業區 房子 / 廠房

IZ rental fee 

(USD/m2/month) City-centered showroom rental fee 
(USD/m2/month)



薪資 (USD/月) 水電費
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0.07

0.12 0.13
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1.03

0.11
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0.26

0.8
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Việt Nam
(TP HCM)

Bangkok Jakarta Yangon Bắc Kinh

Tiền điện dùng trong kinh doanh Tiền điện nói chung

Tiền nước dùng trong kinh doanh Tiền nước nói chung

USD/KWH & USD/M3

投資成本對比

基本薪資 工人

工程師 行政

生產電力 電費

生產用水費 水費

資料來源:  JETRO數據



所得稅(CIT) 增值稅(VAT)

CAMBODIA 20% 10%

INDONESIA 22% 10%

LAOS 24% 10%

MALAYSIA 24% Sales tax 10%

MYANMAR 25%

PHILIPPINES 30% 12%

SINGAPORE 17% 7%

THAILAND 20% 7%

VIETNAM 20% 10%

越南與東協各國企業所得稅和增值稅對比

資料來源: 世界銀行和 KPMG



開方且優惠政策

保證企業自由經營權

選擇-給
予

選擇-放
棄

→企業自由選擇法律准許之內的各種行業來經營

•禁止投資目錄(6個行業)，有條件式投資目錄(243個行業).有條件式投資目錄公布
於網站:

- https://dautunuocngoai.gov.vn/fdi

- https://dangkykinhdoanh.gov.vn



至2020，越南與55個國家建立自由貿易關係，其中15個國家來自G20

CPTPP (TPP11)

EAEV

66 (BITs) 投資保護與推廣協議

67 避免雙重扣稅協議



CPTPP (TPP 11)协议

• 14 % GDP (130 000 億美元)
• 8% 人口 (5億人)
• 15% 全球貿易總值
• 廢除 稅務的98% 
• 承諾保證非傳統領域 (三公消費，

環保, 國企, 公會, 金融服務…)

• 若干國家考慮加入

EAEV
- 越南是CPTPP最有優惠的成員，尤其在紡織、成衣、農產等行業。至2030

年，其GDP至少會增加1.1%

- CPTPP成為越南依照國際標準促進體制以及投資環境改革之動力之一。

- 各成員國合作並建立供應鏈-生產鏈來打入彼此市場。

8/3/2018



➢ 324 個工業區(220 個營業中的工業區，43 個FDI之工業區)

➢ 16 個濱海經濟區

➢ 03 個高科技區(至 2030年，會建立 06 個高科技區)

➢ 擬出建設03個經濟特區 (雲屯、雲風、富國)

經濟區、工業區基礎設施



四、FDI吸引之指南

- 吸引具有高增長直、採用高科技、以及友善環保等投資項目

- 吸引能夠生產高競爭力產品且加入全球價值鏈以及大規模之

項目

- 鼓勵加工轉為生產的工業項目

- 吸引基礎設施發展項目(PPP)，高品質人力發展，研發等項目

- 吸引高科技農業生物科技、資訊工程等項目

* 絕不以環保換取經濟增長



五、投資手續與優惠 (2014年投資法)

• 對於一般性項目，辦理最長
時間為15日

• 對於租賃國家所有的土地之
項目，辦理時間為40日(最長)

• 對於需要經越南總理批准的
投資項目，辦理時間為60日
(60日)

• 對於需要越南國會批准的項
目，辦理時間依照國會開會
之時間表

辦理於省政府投資計畫廳或工
業區管理委員會

申請於企業經營登記
單位，辦理時間為3
日(最長)

經營

外商
投資許可證

企業登記證



優惠稅務 (企業所得稅 – CIT)

稅務比
例

條件 優惠時間

20% 一般企業所得稅扣稅標準

17%

- 經濟-社會發展條件困難之地區
- 水海產、家蓄飼料生產
- 高級鋼鐵、節能產品、農業用農具製造
- 傳統行業

10年

- 所得總額低於9萬美金的企業
- 小型金融基金會的所得

自項目生效起

15%
農業內種植、養殖、養畜等企業。這些企業所駐點的地方並非經濟-社會發展條
件困難之地區。

自項目生效起

10%

- 經濟-社會發展條件特別困難之地區
- 高科技區、經濟區、重要基礎設施地區、軟體研發地區、環保地區、大規模工
廠

15年

- 社會領域(教育、培訓、醫療、文化、體育、以及環保….);
- 農業、社會防務發展

自項目生效起

***
短期稅務減免的項目類別，其減免期間為4年(最長)，接下9年，享有稅務的50%



免扣進口稅

1. 鼓勵投資項目專用的機械、原材料、運輸工具等固定財產

2. 越南國內無法生產的原材料

3. 依照越南政府針對包括旅館、辦公大樓、房屋、高爾富球場、遊樂

場等項目所規定目錄之第一次進口貨物

4. 特別鼓勵投資領域之項目所用的原材料，或經濟-社會發展條件特別

困難地區的項目自正式營運之日起享有進口稅減免的5年。



土地稅務減免

項目類別 減免時間

鼓勵投資領域 3 年

經濟-社會發展困難條件的地區 7 年

經濟-社會發展困難條件的地區或鼓勵投資於經濟-社會發展困
難條件的地區內的行業

11 年

鼓勵投資於經濟-社會發展特別困難條件的地區內的行業
15 年

BOT 項目，高科技區內的項目，醫療、培訓等項目 自項目生效起



六、越南-台灣合作潛能

越南 台灣

1. 經濟迅速且穩定增長 1. 經濟增長高

2. 投資成本具有競爭性 2. 投資成本高

3. 黃金人口、豐富人力資源 3. 老化人口，人力資源缺乏

4. 潛在市場，投資與經營機會
多樣

4. 市場競爭激烈

5. 科技、資金缺乏 5. 擁有先進科技、資金豐富

6. 經營管理經驗和水準待發展 6.經營管理經驗和水準發展和先
進
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適合台灣投資者之領域

!
醫療、藥物 應用生物科技

製造工業以及其輔助
工業

能源，再生能源

基础设施，PPP

資訊工程和軟體研發

不動產、房屋

農業和食品加工



台灣 “新南向政策”

- 新南向政策指在推動台灣與東南亞國家投資、經

濟活動，尤其是泰國、馬來西亞、菲律賓、越南

、以及文萊。

- 越南是台灣重要的夥伴，也是最符合的直接投资

之地。
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外國投資局之協助

1. 為投資者提供越南投資相關的政策以及資訊

2. 為投資者與越南夥伴、工業區、經濟區進行媒合與交流

3. 安排投資者與越南政府單位接洽

4. 協助投資者成立企業、建設廠房、選擇投資地點。

5. 協助處理投資者在越所面臨的困境。

6. 提供投資者所提出的其他要求。



CONTACT US:
Foreign Investment Agency

6B Hoang Dieu, Ba Dinh, Ha Noi

Tel: 08048461  Fax: 37343769

Website: fia.mpi.gov.vn/

Email: fiavietnam@mpi.gov.vn

Investment Promotion Center of the Southern Vietnam

289 Dien Bien Phu, Ho Chi Minh

Tel: 848.39306671 Fax: 848.39305413 

Website: http://www.ipcs.vn    /     Email: bbt@ipcs.vn

Investment Promotion Center of the Central Vietnam

103 Le Sat, Hai Chau, Da Nang

Tel: 84511.33889689 Fax: 84511.33889679 

Website: http://centralinvest.gov.vn    /    Email: ipcmientrung@gmail.com

Investment Promotion Center of the Northern Vietnam

65 Van Mieu, Ha Noi

Tel: 844.38458149 Fax: 844.38437927

Website: http://ipcn.mpi.gov.vn  /      Email: ipcn@mpi.gov.vn

mailto:ipcmientrung@gmail.com


參考網站
No Website 單位

1 https://dautunuocngoai.gov.vn National portal on FDI

2 http://www.chinhphu.vn Electronic portal of the Government

3 http://www.mpi.gov.vn Ministry of Planning and Investment

4 http://fia.mpi.gov.vn Foreign Investment Agency

5 https://dangkykinhdoanh.gov.vn Business Registration Management 

Agency

6 http://www.gso.gov.vn General Statistics Office

7 http://www.khucongnghiep.com.vn Vietnam Industrial Zone

8 http://muasamcong.mpi.gov.vn E-Procurement system

9 http://www.moit.gov.vn Ministry of Industry and Trade

10 http://www.mof.gov.vn Ministry of Finance



VIET NAM, connecting to success 

THANK YOU


